
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 151/2020 – 10 de Setembro de 2020 
 

1/2 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 

PORTARIA Nº 915, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Art. 1º - Constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do 
Curso Superior Tecnológico em Artes do Espetáculo (CECULT), 
da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia. 
 
Art. 2º - O NDE do supracitado curso tem a função de respon-
der mais diretamente pela implantação, consolidação e avalia-
ção do Projeto Pedagógico do Curso. 
  
Art. 3º - São atribuições do NDE: 

a) Zelar pela organização didático-pedagógica do curso; 
b) Supervisionar, acompanhar e avaliar periodicamente o 

projeto pedagógico do curso; 
c) Supervisionar as formas de avaliação e acompanha-

mento do curso definidas pelo Colegiado; 
d) Conduzir os trabalhos de reestruturação curricular pa-

ra aprovação no Colegiado, sempre que necessário; 
e) Analisar e avaliar os planos de ensino dos componen-

tes curriculares propondo revisão de ementas e con-
teúdos programáticos quando necessários; 

f) Propor melhorias dos resultados do ENADE. 
g) Contribuir para consolidação do perfil profissional do 

egresso do curso; 
h) Zelar pela integração curricular interdisciplinar entre 

as diferentes atividades de ensino constantes no cur-
rículo; 

i) Indicar formas de incentivo ao desenvolvimento de li-
nhas de pesquisa e extensão, oriundas de necessida-

des da graduação, de exigências do mercado de traba-
lho e afinadas com as políticas relativas à área de co-
nhecimento do curso; 

j) Zelar pelo cumprimento das Diretrizes Curriculares 
Nacionais. 

 
Art. 4º - O NDE do Curso Superior Tecnológico em Artes do 
Espetáculo será composto pelos seguintes docentes: 

1. Mariana Terra Moreira (SIAPE 1043062) Presidente  
2. Ricardo José Brugger Cardoso, SIAPE 1716471  
3. Celso de Araújo Oliveira Junior, SIAPE 1243821  
4. Maciej Rozalsky, SIAPE 2267366 
5. Iara Regina Demetrio Sydenstricker Cordeiro, SIAPE 

2128366  
 
Art. 5º - Para composição do referido NDE, foram observados 
os seguintes critérios: 

a) Ter em sua constituição pelo menos 05 (cinco) docen-
tes pertencentes ao corpo docente do curso; 

b) Ter 60% de seus membros com titulação acadêmica 
obtida em programa de pós-graduação stricto sensu; 

c) Ter todos os membros em regime de trabalho de 
tempo parcial ou integral, sendo pelo menos 20% em 
tempo integral; 

d) Ter assegurado a estratégia de renovação parcial dos 
integrantes, de modo a assegurar a continuidade no 
processo de acompanhamento do curso. 

 
Art. 6º - Compete ao Presidente do NDE: 

a) Convocar e presidir as reuniões do núcleo; 
b) Representar o núcleo junto aos órgãos da instituição; 
c) Encaminhar deliberações ao núcleo; 
d) Organizar, junto com o núcleo acadêmico do centro, 

as deliberações e sugestões resultantes das reuniões 
realizadas pelo núcleo.   

Art. 7º - Convalidar a referida composição a partir de 28 de 
agosto de 2020. 
  

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

PORTARIA Nº 919, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Art. 1º - Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante 
do curso de Bacharelado Interdisciplinar em Cultura, Lingua-
gens e Tecnologias Aplicadas - BICULT, do Centro de Cultura, 
Linguagens e Tecnologias Aplicadas, conforme deliberado em 
reunião ordinária do mencionado colegiado, ocorrida em 17 de 
agosto de 2020, passando a vigorar com a seguinte composi-
ção: 
 
Rita de Cássia Dias Pereira de Jesus (SIAPE 1327511) - Presiden-
te 
Augusto Souza de Sá Oliveira, SIAPE 1979144  
Lucio José de Sá Leitão Agra, SIAPE 2309762 
Thais Fernanda Salves de Brito, SIAPE 2131972 
Julia Vasconcelos Gonçalves Matos, SIAPE 1988932 
Luciano Simões de Souza, SIAPE 2323268 
Fábio Leão Figueiredo, SIAPE 2279461 
Waleska Rodrigues de Matos Oliveira Martins, SIAPE 2268651 
Regiane Miranda de Oliveira Nakagawa, SIAPE 2132018 
 
Art. 2º - Ficam revogados os dispositivos em contrário. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 

 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 151/2020 – 10 de Setembro de 2020 
 

2/2 

PORTARIA Nº 923, DE 08 DE SETEMBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e em atendimento à 
solicitação da Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Ambien-
te, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 662/2020, referente à composição do 
Grupo de Trabalho de Resíduos Sólidos da Universidade Fede-
ral do Recôncavo da Bahia, passando a vigorar com os mem-
bros a seguir: 

 
Representantes do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas 
Rafaela Simão Abrahão Nóbrega – SIAPE: 1578117; 
Moacir dos Santos Dias – SIAPE: 1841412; 
  
Representantes do Centro de Ciência e Tecnologia em Energia 
e Sustentabilidade 
Hilda Costa dos Santos Talma – SIAPE: 1278049; 
Jacira Teixeira Castro – SIAPE: 1467312; 
  
Representantes do Centro de Ciências da Saúde 
Roberval de Jesus Assunção – SIAPE: 1669959; 
Esteva dos Santos Freitas – SIAPE: 1996452; 
  
Representantes do Centro de Formação de Professores 
Evandro de Queiroz Barbosa e Silva - SIAPE: 1894151 
Gerônimo Lopes Lima - SIAPE: 1873806 
  
Representantes do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas 
Márcio Cunha dos Santos – SIAPE: 1695481; 
Filipe Pereira Paes – SIAPE: 1206405; 
 

Representantes do Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologi-
as Aplicadas 
Evanildo Silva de Araújo - SIAPE: 1838429; 
George Antonio Santana Santos – SIAPE: 1644084; 
 
Representantes do Centro de Artes, Humanidades e Letras 
Leonardo de Freitas Neto – SIAPE: 1752875; 
Everton Leandro Lázaro Suzart – SIAPE: 2257962; 
 
Representantes da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 
Elias Libório Pardo Casas Neto Júnior – SIAPE: 1652457; 
Alcyr Cesar Fernandes Júnior – SIAPE: 1739121; 
 
Representantes da Pró-Reitoria de Planejamento 
Claudia de Souza Santos – SIAPE: 1836666; 
Lavine Silva Matos – SIAPE: 1328349; 
 
Representantes da Pró-Reitoria de Extensão 
Carlos José da Silva – SIAPE: 287218; 
Marcelo Henrique Siqueira de Araújo - SIAPE: 2191000 
 
Representantes da Pró-Reitoria de Políticas Afirmativas e As-
suntos Estudantis 
André Silva Lima, SIAPE: 1756148; 
Ivonete da Silva Cavalcante, SIAPE: 1215477; 
 
Representantes da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, 
Criação e Inovação 
Flavia Sabina da Silva Souza - SIAPE: 1573629; 
Edilson Araújo Pires – SIAPE: 1731794; 
 
Representantes da Pró-Reitoria de Graduação 
Jairo de Jesus Fernandes - SIAPE 1083057;  
Luciana Carneiro de Oliveira Queiroz - SIAPE 1189367;  
 

Representantes da Pró-Reitoria de Administração 
José Roberto de Santos Barbosa, SIAPE 1751409; 
Anderson Alves Ribeiro, SIAPE 2399163; 
 
Representantes do Hospital Universitário de Medicina Veteri-
nária 
Roque Antônio Menezes Santos – SIAPE: 1874527; 
Cecília Nascimento Pires – SIAPE: 2257966. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 


